173; Hayyât, a.g.e., s. 66.; el-İsferâyîni, a.g.e., s. 74.
- 56) Şehristânî, a.g.e., I/71.
- 57) Ebu'l-Hasen el-Eş'arî, Makaanâtü'l-İslâmiyyîn, s. 219, İstanbul, 1928; Şehristânî, a.g.e., I/71.
- 58) el-Eş'arî, a.g.e., s. 392; Şehristânî, a.g.e., I/71.
- 59) Bağdadî, Usûlü'd-Dîn, s. 176, İstanbul, 1346/1928.
- 60) Mes'ûdî, a.g.e., III/331.
- 61) İbn Tayfûr, a.g.e., s. 54, 55.
- 62) H.S. Nyberg, İslâm Ansiklopedisi, Mutezile maddesi.

ملخص مقال :

ثمامة بن اشرس

هو من أئمة المعتزلة وله اقوال انفراد بها لذلك ذكر

مؤلفو تاريخ الفرق أنه رئيس الثمامية .

نشأ بالبصرة و اتصل بهارون الرشيد فسجنه ثم عفا عنه و صحب